
 

KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè và chuyên môn cho giáo viên, nhân viên         

Năm 2025 

  

Căn cứ Kế hoạch số 18-KH/BTGDVTU ngày 19 tháng 5 năm 2025 của Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Thành ủy về bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè cho đội ngũ giảng 

viên, giáo viên ngành giáo dục, đào tạo và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh, sinh 

viên trên địa bàn thành phố năm 2025;  

Căn cứ Kế hoạch số 3567/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về công tác bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2025 cho đội ngũ 

cán bộ giảng viên, giáo viên ngành giáo dục - đào tạo và sinh hoạt chính trị đầu khóa của 

học sinh trên đia bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Chi bộ trường THPT Trần Văn Giàu đề ra kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, tập huấn 

chính trị hè năm 2025 cho đội ngũ Cán bộ quản lý - Đảng viên - Giáo viên - Nhân viên - 

học sinh đang công tác tại nhà trường như sau:  

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm nâng cao nhận thức chính trị, cập nhật kiến thức mới từ các nghị quyết, chỉ 

thị của Đảng, những vấn đề thực tiễn mới ở trong nước và thế giới, tăng cường năng lực 

giảng dạy cho đội ngũ giáo viên; định hướng công tác tổ chức bồi dưỡng, tập huấn lý 

luận chính trị hè và sinh hoạt chính trị đầu khóa; là dịp để giáo viên trao đổi, chia sẻ các 

vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ, cập nhật, bổ sung kiến thức mới, phương pháp mới 

giảng dạy môn giáo dục kinh tế và pháp luật; thông qua tuần sinh hoạt chính trị đầu khóa 

giúp định hướng tư tưởng, đạo đức, lối sống, nâng cao ý thức, trách nhiệm công dân trên 

địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.  

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè phải thực hiện khẩn trương, nghiêm 

túc. Nội dung bồi dưỡng thiết thực, cập nhật đầy đủ các thông tin, kiến thức mới, phù hợp 

với từng đối tượng, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại nhà trường cần kết 

hợp, lồng ghép, tích hợp nội dung bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác 

các quan điểm sai trái, thù địch.  

Nghiên cứu trao đổi và làm bài thu hoạch nghiêm túc, đạt hiệu quả (nếu có). 

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG  

1. Đối tượng: Cán bộ quản lý - Đảng viên - Giáo viên - Nhân viên - Học sinh 
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2. Nội dung:  

- Những nhận thức mới và sự vận dụng, phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, 

tư tưởng Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay.  

- Sự phát triển nhận thức, tư duy lý luận của Đảng qua 40 năm thực hiện sự nghiệp 

đổi mới đất nước; những nội dung cơ bản, cốt lõi của lý luận về đường lối đổi mới của 

Đảng.  

- Những thành tựu, hạn chế, vấn đề đặt ra trong thực tiễn xây dựng Chủ nghĩa xã 

hội ở Việt Nam; quan điểm, định hướng, giải pháp tiếp tục đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ 

công cuộc đổi mới, xây dựng, phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới của dân tộc Việt 

Nam.  

- Một số nội dung cốt lõi, nội dung mới trong báo cáo chính trị trình Đại hội XIV 

của Đảng.  

- Phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.  

- Thông tin nội dung tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 

về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh 

gọn, hoạt động có hiệu lực hiệu quả.  

- Công tác giáo dục, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, lòng yêu 

nước, lòng tự hào dân tộc, hoài bão, ý chí, khát vọng cống hiến, trách nhiệm đối với đất 

nước và xã hội.  

- Trao đổi, thảo luận những vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ từ thực tiễn giảng dạy 

lý luận chính trị.  

- Một số nội dung khác về chuyên môn, nghiệp vụ hằng năm theo kế hoạch của Sở 

Giáo dục và Đào tạo thành phố.  

III. THỜI GIAN HỌC TẬP 

  - Thời gian bắt đầu từ ngày 18/7/2025 đến ngày 31/8/2025. 

  - Buổi sáng: 7h30; buổi chiều: 13h30. Cụ thể: 

1.  Ngày 18/7/2025:  

- Tập huấn trực tuyến: 

+ Tại sở Giáo dục: thành phần: Đại diện Ban lãnh đạo nhà trường. 

+ Tại trường: thành phần: Tất cả giáo viên - nhân viên. 

2. Từ ngày 17/7/2025 – 18/7/2025: 

- Tập huấn tự động hóa với vi mạch điều khiển Arduino.   

- Thành phần: Tất cả giáo viên tổ Tin học. 

- Địa điểm: Tại trường THPT Thủ Đức 

3. Từ ngày 21/7/2025 – 24/7/2025: 

- Tập huấn bồi dưỡng “Chứng chỉ tin học nâng cao” theo Công văn số 1897/TB-

SGDĐT ngày 15/4/2025 về thông báo mở các lớp bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học cho đội 
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ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh năm 2025. 

- Thành phần: Giáo viên - nhân viên chưa có chứng chỉ tin học nâng cao  

  (Danh sách đính kèm) 

- Địa điểm: Tại trường THPT Trần Văn Giàu 

- Thời gian thi chứng chỉ: dự kiến 09/8/2025 tại Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố 

Hồ Chí Minh. 

4. Từ ngày 11/8/2025 – 16/8/2025: 

- Học chính trị 4 nội dung còn lại (đính kèm). Thành phần: tất cả Đảng viên                                                                                     

- Giáo viên - Nhân viên. 

-Tập huấn bồi dưỡng Stem theo công văn số 30/TTTT-CTGD ngày 12/6/2025 về 

bồi dưỡng các STEM, Robotics, Arduino. Thành phần: Giáo viên- Nhân viên (Danh sách 

đính kèm). 

- Tập huấn bồi dưỡng “Ứng dụng Trí tuệ nhân tạo (AI) hỗ trợ các hoạt động dạy 

học dựa trên công nghệ Google” theo Công văn số 31/TTTT-CTGD ngày 13/6/2025 về 

việc mở các lớp bồi dưỡng “Ứng dụng Trí tuệ nhân tạo (AI) hỗ trợ các hoạt động dạy học 

dựa trên công nghệ Google”. Thành phần: giáo viên- nhân viên (Danh sách đính kèm) 

- Địa điểm: Tại trường THPT Trần Văn Giàu. 

5. Từ ngày 21/8/2025 – 31/8/2025:  

- Sinh hoạt chính trị đầu khóa năm học 2025-2026 cho học sinh 3 khối. 

 - Nội dung: lựa chọn các nội dung trên sao cho phù hợp với quy định và điều kiện 

thực tế. Trong quá trình triển khai thực hiện cần gắn việc học tập với các hoạt động của 

Đoàn, công tác giáo dục truyền thống, lịch sử của trường, địa phương và nội dung các 

cuộc vận động do Thành Đoàn và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 

phát động. 

- Địa điểm: Tại trường THPT Trần Văn Giàu  

6. Tài liệu học tập, nghiên cứu 

- Tài liệu bồi dưỡng Những vấn đề mới về lý luận của Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư 

tưởng Hồ Chí Minh và Lý luận về đường lối đổi mới của Đảng.  

- Tài liệu học tập chuyên đề toàn khóa “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển  đất nước, 

phồn vinh, hạnh phúc” do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.  

- Dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIV của Đảng và tài liệu hướng dẫn thảo  luận.  

- Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ Mười  do 

Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.  

- Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Giáo dục và Đào 

tạo thành phố tổ chức.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



4 
 

Cấp ủy - Chi bộ trường THPT Trần Văn Giàu giao nhiệm vụ cho Bộ phận Công 

đoàn, Chi đoàn giáo viên, Tổ trưởng chuyên môn nhắc nhở các thành viên nghiên cứu 

học tập tài liệu nghiêm túc, bộ phận kỹ thuật nhà trường chuẩn bị cơ sở vật chất cho các 

buổi học. 

Chi bộ lập danh sách Giáo viên - Nhân viên học tập chính trị hè năm 2025. Báo cáo 

kết quả (có số liệu và minh chứng kèm theo) bằng văn bản gửi về Phòng Chính trị tư 

tưởng - Sở Giáo dục và Đào tạo (trước ngày 01 tháng 10 năm  2025). Người thực hiện: 

thầy Bùi Văn Tuấn Anh, cô Trần Thị Thu Hiền, thầy Ngô Gô Ky. 

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè và chuyên môn năm 2025 cho 

đội ngũ Cán bộ quản lý - Đảng viên - Giáo viên - Nhân viên trường THPT Trần Văn 

Giàu. 

 

Nơi nhận:                                                                          
- Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM;                                             
- Phòng CTTT Sở Giáo dục (để báo cáo) 

- Trung tâm BDCT BT (để phối hợp);                                                                           

- Toàn thể GV-NV nhà trường (để thực hiện);                                        

- Lưu VT./.  

HIỆU TRƯỞNG 

                          (Đã ký) 

 

 

Phạm Thị Thu Hồng 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             


